

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 住友商事株式会社

コード番号 8053

URL <https://www.sumitomocorp.com/ja/jp>

代表者（役職名）代表取締役 社長執行役員 CEO（氏名）上野 真吾

問合せ先責任者（役職名）広報部長（氏名）長澤 修一（TEL）03-6285-3100

半期報告書提出予定日 2024年11月6日

配当支払開始予定日 2024年12月2日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト等向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	収益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する 中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	3,518,480	5.2	329,739	△5.1	273,918	△9.2	253,963	△10.9	60,544	△91.4
2024年3月期中間期	3,343,834	△0.3	347,295	△21.9	301,763	△17.4	284,885	△18.7	702,300	△7.4
	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益							
	円 銭		円 銭							
2025年3月期中間期	209.33		209.20							
2024年3月期中間期	232.76		232.62							

（注）「基本的1株当たり中間利益」及び「希薄化後1株当たり中間利益」は、「親会社の所有者に帰属する中間利益」を基に算定しております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	10,795,959	4,607,054	4,360,814	40.4
2024年3月期	11,032,583	4,672,304	4,445,494	40.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	62.50	—	62.50	125.00
2025年3月期	—	65.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	65.00	130.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益	
	百万円	%	円 銭	
通期	530,000	37.2	437.13	

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社（社名） 一、除外 一社（社名） 一

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	1,211,099,367株	2024年3月期	1,223,082,867株
2025年3月期中間期	1,120,414株	2024年3月期	1,143,723株
2025年3月期中間期	1,212,454,399株	2024年3月期中間期	1,223,264,116株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社の経営目標及びその他の将来予測に関する開示内容は、将来の事象についての現時点における仮定及び予想並びに当社が現時点で入手している情報に基づいているため、今後の四囲の状況等により変化を余儀なくされるものであり、これらの目標や予想の達成及び将来の業績を保証するものではありません。したがって、これらの情報に全面的に依拠されることは控えられ、また、当社がこれらの情報を逐次改訂する義務を負うものではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。

○添付資料の目次

1. 連結経営成績等の概況	2
(1) 連結経営成績の概況	2
(2) 連結財政状態及びキャッシュ・フローの概況	4
(3) 連結業績の見通し	5
(4) 利益配分に関する基本的方針及び当期の配当	5
2. 要約中間連結財務諸表	6
(1) 要約中間連結財政状態計算書	6
(2) 要約中間連結包括利益計算書	8
(3) 要約中間連結持分変動計算書	9
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) セグメント情報等の注記	11
(6) 継続企業の前提に関する注記	12

1. 連結経営成績等の概況

(1) 連結経営成績の概況

（単位：億円）	前中間連結 会計期間 （自2023年4月1日 至2023年9月30日）	当中間連結 会計期間 （自2024年4月1日 至2024年9月30日）	増減額	主な増減要因
収益	33,438	35,185	+1,746	
売上総利益	6,397	6,839	+442	・自動車流通販売事業 堅調に推移 ・海外発電事業 既存事業における 収益増
販売費及び一般管理費	△4,403	△4,930	△526	・人件費上昇の影響
固定資産損益（注1）	△5	△8	△2	
その他の損益	△31	△37	△5	
利息収支（注2）	△103	△105	△2	
受取配当金	75	82	+7	
有価証券損益	21	121	+100	
持分法による投資損益	1,522	1,334	△188	・前年同期 米国タイヤ販売事業 直営小売事業売却に伴う一過性利益 の反動減
税引前中間利益	3,473	3,297	△176	
法人所得税費用	△455	△558	△103	
中間利益	3,018	2,739	△278	
中間利益 （親会社の所有者に帰属）	2,849	2,540	△309	

（注1） 固定資産損益＝固定資産評価損益及び固定資産売却損益の合計

（注2） 利息収支＝受取利息及び支払利息の合計

なお、親会社の所有者に帰属する中間利益のセグメント別の状況は次のとおりです。当社は、2024年4月1日付で、「事業部門」・「エネルギーイノベーション・イニシアチブ」及び「本部」・「部」を廃止し、戦略事業単位である「Strategic Business Unit」(SBU)をベースとした組織運営を行っております。SBUを束ねる組織として、新たに9グループを設置しております。これに伴い、前中間連結会計期間のセグメント情報は、組替えて表示しております。

(単位：億円)	前中間連結 会計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)	当中間連結 会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)	増減額	主な増減要因
鉄鋼	407	352	△55	・鋼管：北米鋼管事業 市況軟化 ・鋼材：堅調に推移
自動車	376	234	△142	・自動車流通販売：堅調に推移 ・タイヤ：前年同期 一過性利益あり ・自動車製造・エンジニアリング： 当期 一過性損失あり
輸送機・建機	334	388	+55	・輸送機：リース事業・船舶事業を中心に 堅調に推移 ・建設機械：建設需要の伸びの鈍化、償却費等 のコスト負担増により減益
都市総合開発	225	205	△20	・国内不動産事業：堅調に推移
メディア・デジタル	232	82	△150	・エチオピア通信事業：立ち上げコスト増加 及び 現地通貨切り下げに伴う為替評価損あり ・国内主要事業：堅調に推移 ・メディア事業：前年同期 一過性利益あり
ライフスタイル	24	26	+2	・ヘルスケア：国内事業にて調剤報酬 改定の影響あり ・欧米州青果事業：メロン事業不調なるも バナナ・パイナップル事業好調
資源	444	504	+59	・アルミ：価格上昇 等 ・豪州石炭事業：石炭価格下落 ・非鉄金属：当期 一過性利益あり
化学品・エレクトロ ニクス・農業	164	148	△15	・アグリ事業：農業資材の販売数量減、 前期の天候不順による影響が継続 ・ライフサイエンス：当期 一過性利益あり
エネルギートランス フォーメーション	425	589	+164	・海外発電事業：好調に推移
計	2,630	2,528	△102	
消去又は全社	219	11	△207	・社内制度変更の影響あり
全社計	2,849	2,540	△309	

(2) 連結財政状態及びキャッシュ・フローの概況

資産、負債及び資本の概況

(単位：億円)	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結 会計期間 (2024年9月30日)	増減額	主な増減要因
資産合計	110,326	107,960	△2,366	・円高の影響による減少
株主資本 (注1)	44,455	43,608	△847	・円高の影響による減少 ・中間利益の計上 ・配当金の支払、自己株式の取得
ネット有利子負債 (注2)	25,234	24,967	△267	
ネットDER (注3)	0.6	0.6	±0.0pt	

(注1) 株主資本＝資本の内、「親会社の所有者に帰属する持分合計」

(注2) ネット有利子負債＝社債及び借入金(流動・非流動)の合計から現預金を差し引いたもの。
(リース負債は含まれておりません)

(注3) ネットDER＝有利子負債(ネット)／株主資本

キャッシュ・フローの概況

(単位：億円)	前中間連結 会計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)	当中間連結 会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)	当中間連結会計期間実績の概要
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,321	1,877	・コアビジネスが着実にキャッシュを創出
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,069	△747	・投資 : ノルウェー洋上風力支援船保有・運行会社出資、建設機械代理店企業BIA Groupへの出資、インド都市ガス事業出資 等 ・資産入替 : 政策保有株式の売却、米国製薬事業の売却に伴う資金回収 等
フリーキャッシュ・フロー	2,252	1,130	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,615	△960	・配当金の支払、自己株式の取得 等
	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結 会計期間 (2024年9月30日)	
現金及び現金同等物の期末残高	6,679	6,756	

(3) 連結業績の見通し

当期の親会社の所有者に帰属する当期利益の見通しにつきましては、当中間利益実績が、2024年3月期決算発表時（2024年5月2日）に公表しております通期予想5,300億円に対して、全体として概ね想定通りの進捗となっていることから修正しておりません。

(4) 利益分配に関する基本的方針及び当期の配当

2024年4月からスタートした「中期経営計画2026」以降の株主還元方針については、以下の通りとしております。

- ・総還元性向を40%以上として、配当及び柔軟かつ機動的な自己株式取得を実施する
- ・累進配当（※）により、配当の更なる安定性向上及び利益成長に応じた増配を目指す

※1株当たり年間配当金の前期実績に対して、配当維持または増配を行うもの

上記方針に基づき、当期の予想年間配当金は、2024年3月期決算発表時（2024年5月2日）にお知らせしたとおり、1株当たり130円となります（前期年間配当実績125円）。なお、当期の中間配当金は、予想年間配当金の半額65円とします（前期中間配当実績 62円50銭）。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社の経営目標及びその他の将来予測に関する開示内容は、将来の事象についての現時点における仮定及び予想並びに当社が現時点で入手している情報に基づいているため、今後の四囲の状況等により変化を余儀なくされるものであり、これらの目標や予想の達成及び将来の業績を保証するものではありません。したがって、これらの情報に全面的に依拠されることは控えられ、また、当社がこれらの情報を逐次改訂する義務を負うものではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。

2. 要約中間連結財務諸表

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	667,852	675,633
定期預金	10,447	9,666
有価証券	12,896	7,241
営業債権及びその他の債権	1,863,238	1,755,643
契約資産	421,480	339,395
その他の金融資産	176,934	144,980
棚卸資産	1,486,770	1,518,701
前渡金	131,137	148,737
売却目的保有資産	7,058	4,629
その他の流動資産	457,892	488,104
流動資産合計	5,235,704	5,092,729
非流動資産		
持分法で会計処理されている投資	2,857,899	2,853,781
その他の投資	485,540	402,274
営業債権及びその他の債権	201,356	194,809
その他の金融資産	228,372	188,992
有形固定資産	1,152,019	1,185,760
無形資産	349,829	353,430
投資不動産	361,774	367,465
生物資産	39,635	39,457
繰延税金資産	47,055	41,108
その他の非流動資産	73,400	76,154
非流動資産合計	5,796,879	5,703,230
資産合計	11,032,583	10,795,959

（単位：百万円）

科目	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
(負債及び資本の部)		
流動負債		
社債及び借入金	745,186	652,023
営業債務及びその他の債務	1,713,936	1,551,382
リース負債	77,651	74,776
その他の金融負債	139,118	128,525
未払法人所得税	46,068	61,540
未払費用	147,383	119,728
契約負債	133,999	149,937
引当金	24,689	27,685
売却目的保有資産に関わる負債	—	1,066
その他の流動負債	112,553	117,154
流動負債合計	3,140,583	2,883,816
非流動負債		
社債及び借入金	2,456,547	2,530,019
営業債務及びその他の債務	50,796	54,366
リース負債	427,457	437,010
その他の金融負債	60,245	86,868
退職給付に係る負債	23,644	23,908
引当金	42,839	43,375
繰延税金負債	158,168	129,543
非流動負債合計	3,219,696	3,305,089
負債合計	6,360,279	6,188,905
資本		
資本金	220,423	221,023
資本剰余金	252,709	251,793
自己株式	△2,733	△4,399
その他の資本の構成要素	1,077,039	824,588
利益剰余金	2,898,056	3,067,809
親会社の所有者に帰属する持分合計	4,445,494	4,360,814
非支配持分	226,810	246,240
資本合計	4,672,304	4,607,054
負債及び資本合計	11,032,583	10,795,959

(2) 要約中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)
収益		
商品販売に係る収益	3,027,317	3,165,502
サービス及びその他の販売に係る収益	316,517	352,978
収益合計	3,343,834	3,518,480
原価		
商品販売に係る原価	△2,547,982	△2,662,660
サービス及びその他の販売に係る原価	△156,178	△171,930
原価合計	△2,704,160	△2,834,590
売上総利益	639,674	683,890
その他の収益・費用		
販売費及び一般管理費	△440,323	△492,959
固定資産評価損益	△889	△3,213
固定資産売却損益	382	2,463
その他の損益	△3,148	△3,668
その他の収益・費用合計	△443,978	△497,377
金融収益及び金融費用		
受取利息	33,006	35,511
支払利息	△43,282	△46,025
受取配当金	7,534	8,245
有価証券損益	2,102	12,105
金融収益及び金融費用合計	△640	9,836
持分法による投資損益	152,239	133,390
税引前中間利益	347,295	329,739
法人所得税費用	△45,532	△55,821
中間利益	301,763	273,918
中間利益の帰属：		
親会社の所有者	284,885	253,963
非支配持分	16,878	19,955
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産	31,682	△16,838
確定給付制度の再測定	2,827	△286
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	2,692	△709
純損益に振替えられることのない項目合計	37,201	△17,833
その後に純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	321,887	△166,535
キャッシュ・フロー・ヘッジ	26,556	△30,622
ヘッジ・コスト	△658	1,853
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	15,551	△237
その後に純損益に振替えられる可能性のある 項目合計	363,336	△195,541
税引後その他の包括利益	400,537	△213,374
中間包括利益合計	702,300	60,544
中間包括利益合計額の帰属：		
親会社の所有者	679,558	41,982
非支配持分	22,742	18,562
1株当たり中間利益(親会社の所有者に帰属)(円)：		
基本的	232.76	209.33
希薄化後	232.62	209.20

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	その他の 資本の構成 要素	利益 剰余金	合計		
2023年4月1日残高	220,047	254,114	△39,563	637,538	2,706,557	3,778,693	197,894	3,976,587
中間利益					284,885	284,885	16,878	301,763
その他の包括利益				394,673		394,673	5,864	400,537
中間包括利益				394,673	284,885	679,558	22,742	702,300
所有者との取引額:								
自己株式の取得			△32,059			△32,059		△32,059
自己株式の処分		△37	70		△32	1		1
自己株式の消却			68,642		△68,642	—		—
株式報酬取引	376	△822				△446		△446
非支配持分株主との 資本取引及びその他		△693				△693	3,614	2,921
親会社の所有者への配当					△70,960	△70,960		△70,960
非支配持分株主への配当							△9,064	△9,064
利益剰余金への振替				△1,760	1,760	—		—
2023年9月30日残高	220,423	252,562	△2,910	1,030,451	2,853,568	4,354,094	215,186	4,569,280

当中間連結会計期間(自2024年4月1日 至2024年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	その他の 資本の構成 要素	利益 剰余金	合計		
2024年4月1日残高	220,423	252,709	△2,733	1,077,039	2,898,056	4,445,494	226,810	4,672,304
中間利益					253,963	253,963	19,955	273,918
その他の包括利益				△211,981		△211,981	△1,393	△213,374
中間包括利益				△211,981	253,963	41,982	18,562	60,544
所有者との取引額:								
自己株式の取得			△50,006			△50,006		△50,006
自己株式の処分			97		△66	31		31
自己株式の消却			48,243		△48,243	—		—
株式報酬取引	600	△948				△348		△348
非支配持分株主との 資本取引及びその他		32				32	9,904	9,936
親会社の所有者への配当					△76,371	△76,371		△76,371
非支配持分株主への配当							△9,036	△9,036
利益剰余金への振替				△40,470	40,470	—		—
2024年9月30日残高	221,023	251,793	△4,399	824,588	3,067,809	4,360,814	246,240	4,607,054

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
中間利益	301,763	273,918
営業活動によるキャッシュ・フローにするための調整		
減価償却費及び無形資産償却費	95,364	106,623
固定資産評価損益	889	3,213
金融収益及び金融費用	640	△9,836
持分法による投資損益	△152,239	△133,390
固定資産売却損益	△382	△2,463
法人所得税費用	45,532	55,821
棚卸資産の増減	37,243	△73,531
営業債権及びその他の債権の増減	112,970	48,081
前払費用の増減	△10,399	△13,547
営業債務及びその他の債務の増減	△187,521	△128,394
その他－純額	29,666	△16,884
利息の受取額	15,469	13,957
配当金の受取額	130,072	129,890
利息の支払額	△35,589	△30,366
法人税等の支払額	△51,421	△35,427
営業活動によるキャッシュ・フロー	332,057	187,665
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	2,195	3,661
有形固定資産の取得による支出	△33,971	△49,180
投資不動産の売却による収入	—	7,490
投資不動産の取得による支出	△19,177	△12,642
その他の投資の売却等による収入	55,671	133,812
その他の投資の取得による支出	△132,239	△154,101
貸付金の回収による収入	26,186	5,862
貸付による支出	△5,540	△9,594
投資活動によるキャッシュ・フロー	△106,875	△74,692
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入債務の収支	△128,142	41,971
長期借入債務による収入	177,470	258,825
長期借入債務による支出	△162,258	△232,081
リース負債による支出	△37,530	△40,253
配当金の支払額	△70,960	△76,371
非支配持分株主からの払込による収入	2,432	11,001
非支配持分株主からの子会社持分取得による支出	△1,383	△1
非支配持分株主への配当金の支払額	△9,064	△9,036
自己株式の取得及び処分による収支	△32,059	△50,006
財務活動によるキャッシュ・フロー	△261,494	△95,951
現金及び現金同等物の増減額	△36,312	17,022
現金及び現金同等物の期首残高	656,859	667,852
現金及び現金同等物の為替変動による影響	32,804	△9,241
売却目的保有資産に含まれる現金及び現金同等物の増減額	3,910	—
現金及び現金同等物の中間期末残高	657,261	675,633

(5) セグメント情報等の注記

前中間連結会計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	鉄 鋼	自動車	輸送機・建機	都市総合開発	メディア・デジタル	ライフスタイル
収益	907,113	311,106	324,166	184,342	235,082	460,368
売上総利益	100,754	71,659	88,671	53,432	64,027	102,178
持分法による投資損益	6,844	23,660	25,502	5,197	23,121	3,037
中間利益 (親会社の所有者に帰属)	40,669	37,588	33,354	22,483	23,219	2,397
資産合計(2024年3月末)	1,144,826	839,644	1,582,008	1,513,736	1,133,714	766,263

	資 源	化学品・エレクトロニクス・農業	エネルギー トランスフォー メーション	計	消去又は 全社	連 結
収益	125,327	506,834	301,497	3,355,835	△12,001	3,343,834
売上総利益	25,060	69,730	67,360	642,871	△3,197	639,674
持分法による投資損益	45,569	5,821	13,488	152,239	—	152,239
中間利益 (親会社の所有者に帰属)	44,435	16,351	42,507	263,003	21,882	284,885
資産合計(2024年3月末)	1,284,576	861,835	1,688,277	10,814,879	217,704	11,032,583

当中間連結会計期間(自2024年4月1日 至2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	鉄 鋼	自動車	輸送機・建機	都市総合開発	メディア・デジタル	ライフスタイル
収益	829,484	365,761	380,191	163,563	255,039	498,318
売上総利益	92,499	84,193	98,337	43,723	68,053	112,181
持分法による投資損益	6,624	7,807	31,424	5,149	11,111	3,050
中間利益 (親会社の所有者に帰属)	35,193	23,421	38,818	20,524	8,194	2,586
資産合計(2024年9月末)	1,115,275	846,240	1,655,197	1,515,538	1,111,642	744,108

	資 源	化学品・エレクトロニクス・農業	エネルギー トランスフォー メーション	計	消去又は 全社	連 結
収益	143,079	550,772	335,011	3,521,218	△2,738	3,518,480
売上総利益	24,840	74,278	83,656	681,760	2,130	683,890
持分法による投資損益	41,997	4,088	22,140	133,390	—	133,390
中間利益 (親会社の所有者に帰属)	50,374	14,824	58,889	252,823	1,140	253,963
資産合計(2024年9月末)	1,341,279	817,627	1,618,887	10,765,793	30,166	10,795,959

(注) 1 当社は、2024年4月1日付で、「事業部門」・「エネルギーイノベーション・イニシアチブ」及び「本部」・「部」を廃止し、戦略事業単位である「Strategic Business Unit」(SBU)をベースとした組織運営を行っております。SBUを束ねる組織として、新たに9グループを設置しております。これに伴い、前中間連結会計期間のセグメント情報は、組替えて表示しております。

2 各セグメントに配賦できない全社資産は、主に全社目的のために保有される現金及び現金同等物、及び市場性のある有価証券により構成されております。

3 消去又は全社の中間利益(親会社の所有者に帰属)には、特定の事業セグメントに配賦されない損益、及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。

4 セグメント間の取引は、通常の市場価格にて行われております。

5 顧客との契約から生じる収益は、経済的要因別に区分の結果、各セグメントに分解されております。

(6) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。